PROCESSO N.' .0:1../JJQ...

I)ARF.CERES NOs .~.1.J.. l.(Q. ...

?f~(a C#~aide ~

ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI N° 02,1 /2016

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE RUA BELMIRO
RODRIGUES À RUA "D" DO CONJUNTO HABITACIONAL
RESIDENCIAL SÃO J UDAS TADEU

DR. RICARDO PINHEIRO SANTANA, Prefeito do Município
de Assis, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz
saber que a Câmara Municipal de Assis aprovou e ele sanciona a
seguinte Lei:

Arl. l°. A Rua "D" do Conjunto Habitacional Residencial São Judas
Tadeu passa a denominar-se " Rua 8elmiro Rodrigues".

AI·t. 2°. A placa indicativa do nome da via pública deverá ser fixada
no prazo de 60 (sessenta) dias, contados da promulgação da presente
Lei, conforme o que dispõe a Lei nO 095, de 10 de agosto de 1.992.

Art. 3°. As despesas decorrentes com a execução da presente Lei
correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas
se necessário.

Art. 4°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5°. Revoga m-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE MARÇO DE 2016.

E~l ALMI~~IZIO
SAR
Vereador _ PSi!JUN

Rua José Bonifác io. n° 1001 - Assis/SP - CEP: 19800-072 - Fone/Fax: (1 8) 3302-4 144
www.assis.sp.leg.br

http:www.assis.sp.leg.br

ESTADO DE SÃO PAULO

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Ao propormos, como designação da Rua "D" do Conjunto
Habitacional Residencial São Judas Tadeu, com o nome do Senhor
Belmiro Rodrigues, temos em mente homenagear um grande
homem, que muito amou nossa cidade.

Belmiro Rodrigues nasceu em uma pequena cidade do Estado
de São Paulo, chamada Bofete, em 07 de julho de 1932. Foram seus
pais: Gabriel Rodrigues Machado e Gertrudes de Oliveira Guassú.
Seus irmãos: Anésio, Lourdes, OncJia e Helena.

Tornou-se órfão de pai aos doze anos, quando mudou-se com
sua mãe e irmãos para a cidade de Pardinho, Estado de São Paulo,
com O intuito de trabalhar e assim auxiliar sua mãe na criação de
seus irmãos lnais novos.

Em 09 de outubro de 1954 começou a trabalhar na antiga
Estrada de Ferro Sorocabana, a qual após muitos anos recebeu o
nome de FEP ASA. Nessa época, Belmiro residia na cidade de Santo
Anastácio.

Casou-se em 28 de julho de 1957 com a Senhora Alair Maria
Rodrigues e posteriormente mudou-se para a cidade de Assis. São
seus filhos: Cláudia Maria Rodrigues Almeida, Cláudio José
Rodrigues, Claudinei Antônio Rodrigues, Claudenir Luis Rodrigues
e Claudinéia de Fátima Rodrigues Miguel. Seus genros: Kamil
Eduardo e Júlio Cesar. Suas noras: Lucinei e Nilceia. Seus netos:
Renata , Vanessa, Carolina, Belmiro Neto, Lucas, Gabriel, Gabriela,
Mayara e Rafael. A família de Belmiro ainda conta com uma nova
geraç-çao, a qual é representada pela bisneta Ana Beatriz.

Homem trabalhador, guerreiro, honesto, culto e detentor de
uma personalidade forte. Em seu serviço era muito admirado e
respeitado. Dedicou 34 anos de sua vida à ferrovia FEPASA.
Aposentou-se em 1982. Nesta mesma época, Belmiro residia na Rua
João Pessoa nO 50, a qual era propriedade da mencionada FEPASA.

Realizou a compra de um terreno no Parque Universitário, no I r /
ano de 1983 e então iniciou a construção de sua casa própria. Este u'~

Rua José Booifácio, nO 100 I • AssislSP - CEP: 19800-072 - FonC!Fax: ( 18) 3302-4 144

www.llssis.sp.1cg.br

http:www.llssis.sp.1cg.br

ESTADO DE SÃO PAULO

período foi um tanto complicado, pois após trabalhar muito,
Belmiro desejava apenas morar em um local sossegado. No entanto,
no bairro não havia energia, água e muito menos infraestrutura. A
água era trazida uma vez por semana em caminhão pipa pela
Prefeitura. A mesma lhe cedeu dois terrenos onde ele desenvolveu a
criação de animais como vacas e cabras. Com o passar do tempo, se
desfez das vacas e passou a se dedicar unicamente às cabras, as
quais ele tanto estimava. Por meio da criação das cabras, Belmiro
exerceu, inúmeras vezes, o exercício da bondade, doando o leite
retirado das mesmas às crianças alérgicas a outros tipos de leite.
Com o passar dos anos, ele efetuou a compra dos dois terrenos
supracitados. A antigo Prefeito Romeu Bolfarini o ajudou bastante
nas melhorias para o Parque Universitário.

Belmiro Rodrigues foi uma pessoa muito conhecida e querida
no bairro onde morou por vinte e cinco anos. É difícil dizer quem
não o conhecia.

No dia 08 de junho de 2004 sua esposa Alair Maria faleceu,
fato que o deixou extremamente triste e depressivo. Belmiro foi aos
poucos perdendo a vontade de viver. No dia 30 de novembro de
2008 ele faleceu , vitima de infatto do miocárdio.

Sua família e amigos sentiram muito sua morte e ainda
sentem muito sua falta. Na condição de primeiro morador do
Parque Universitário e por expressar muito respeito pelo bairro,
esta homenagem será merecida .

Ao apresentarmos o presente Projeto de Lei à apreciação dos
nobres Pares, contamos com O valioso apoio para sua aprovação,
uma vez que pretendemos homenagear e perpetuar o nome do
Senhor Belmiro Rodrigues, por sua valorosa contribuição ao
progresso de nossa cidade.

SALA DAS SESSÕ S, E 07 DE MARÇO DE 2016.

o
l\JdMIR DIO~

Vereador - PSC

Rua José Bonifácio, nO 1001 - AssislSP - CEP: 19800-072 - FondFax: (18) 3302-4144
\Vww.assis.sp.lcg.br

http:Vww.assis.sp.lcg.br

•

Prefeitura Municipal de Assis

Paço Municipal "Professora Jud ith de Oliveira Garccz"
Secretaria da Fazenda - Departamento de Cadastro

Assis , 26 de Janeiro de 2.016

Oficio Cad. n.' 008/2.016

~
•
~ limo. Sr.

;; CLAUDECIR RODRIGUES MARTIN S

..., MO. Vereador da Egrégia Câmara Municipal

i?, Ass is - Sp.

~

VI Assunto: Faz resposta ao oficio 097/16-AL

~ Prezado Senhor:

~
u

~
Em atenção ao que foi solicitado por V.S .. " at ravés de ofício acima

citado, servimo-nos do presente para informar que até a presente data há 4 (quatro ruas)

Rua: A
Rua: B
Rua: C
Rua: D. situado no loteamento QConjunto Habitacional Residencial

São Judas Tadeu",
Sem mais mantenho-me a disposição, para eventuais

esclarec imentos.
No ensejo aproveito a oportunidade para renovar nossos protestos

de estima e consideração.

Atenc iosamente,

f!.PlfleLtWJ.

ÉRICA PASSARELLI

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS